
Výukový materiál
zpracovaný v rámci operačního programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Sada: 2 B

Číslo: VY_32_INOVACE_MYS_4ROC_06



Myslivecké zvyky, zvyklosti, obyčeje a tradice

Předmět: MYSLIVOST
Ročník: 4
Anotace: Seznámení žáků s mysliveckou etikou a morálkou a osobností myslivce

Klíčová slova: Myslivecká etika a morálka, osobnost myslivce

Výukový zdroj: Prezentace Microsoft PowerPoint 2010

Typ interakce: Kombinovaná - výkladová prezentace

Jazyk: Čeština

Datum: 17. 9. 2012

Autor: Ing. Petr Ťulpík

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47



Myslivecké zvyky, zvyklosti, obyčeje a tradice

Myslivecké zvyky, zvyklosti, obyčeje a tradice
tvoří soubor loveckých ceremoniálů a jiných mysliveckých obřadů a dalších norem 

jednání včetně myslivecké etiky:

1. Myslivecká etika a morálka

2. Myslivecké zvyky

3. Myslivecké dovednosti

4. Myslivecké tradice



Myslivecké zvyky, zvyklosti, obyčeje a tradice

q mají morálně výchovný a praktický význam

q některé jsou zakotveny v nařízeních a směrnicích (viz Myslivecký řád ČMMJ)

q jsou tradovány v písemnictví nebo přejímány při výkonu myslivecké praxe

q jsou závazné z vnitřního přesvědčení myslivce

q některé vznikly již dávno v minulosti (třeba i z pohnutek kultovních)

q jiné jsou novější a nebo zcela nové

q jejich zachování je projevem
q úcty k odkazu našich předků, obecně pak k přírodě
q našeho celkového vztahu a lásky ke zvěři
q prokazování naší myslivecké morální úrovně

(J. Kovařík, Tradice v myslivosti, ČMMJ, Praha, IV. vydání, 1999)



Myslivecké zvyky, zvyklosti, obyčeje a tradice

Myslivecká etika, morálka
q je cítění a jemu odpovídající jednání při veškeré myslivecké činnosti vytvářející 

osobnost myslivce

q myslivost je prostředkem k poznání přírody, působí i na lidské srdce a rozum

q etika myslivce se projeví tam, kde přestávají platit směrnice a nastupuje cit

q ten, kdo rozhoduje o životě a smrti, musí být mravně na výši 

q je-li myslivec oprávněn zvěř usmrcovat, pak z tohoto práva plynou povinnosti -
nesmí ji trýznit a je povinen o ni pečovat a chránit ji

q myslivec totiž nechová zvěř proto, aby ji usmrcoval, ale usmrcuje ji právě proto, 
aby ji cílevědomě choval



Myslivecké zvyky, zvyklosti, obyčeje a tradice

Osobnost myslivce
Rozum a cit myslivců musí být úměrně vyvážen - očekává se, aby:

q přísně a přesně dodržovali zákony, směrnice a nařízení o myslivosti

q dodržovali zásady chovu a ochrany zvěře

q vykonávali právo myslivosti podle všech humánních a morálních tradic

q zachovávali rozvahu, sebeovládání a skromnost

q ukázněně dodržovali bezpečnostní pravidla při zacházení se zbraní

q zachovávali myslivecké zvyky a tradice a stále se vzdělávali

q jednali poctivě a čestně, slušně a nezištně, bez závisti, družně a ochotně nejen 
při výkonu práva myslivosti či při styku s myslivci, ale i v občanském životě



Myslivecké zvyky, zvyklosti, obyčeje a tradice

Kontrolní otázky

1. Historický a současný význam mysliveckých zvyků a tradic
2. Myslivecká morálka, osobní vlastnosti myslivce



Zdroje

HROMAS, Josef a kolektiv. Myslivost. Písek: Matice lesnická, 2008, ISBN 978-80-86271-00-2.
Forst Pavel a kolektiv. Myslivost. Praha: Státní zemědělské nakladatelství, 1983
Forst Pavel a kolektiv. Myslivost. Praha: Státní zemědělské nakladatelství, 1975
Bergl Jaroslav a kolektiv. Myslivost. Praha: Státní zemědělské nakladatelství, 1984
Mottl Stanislav a kolektiv. Myslivecká příručka. Praha: Státní zemědělské nakladatelství, 1970



Zdroje

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík.
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 


